
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16 марта 2015 года  
№ 

520 

 

 О внесении изменений в муниципальную программу города 

Костромы «Молодежь Костромы на 2014-2016 годы»  

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 

города Костромы, их формирования, реализации и проведения оценки 

эффективности их реализации, утвержденным постановлением Администрации 

города Костромы от 9 октября 2013 года № 2310, руководствуясь статьями 42, 44, 

частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в муниципальную программу города Костромы «Молодежь 

Костромы на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением Администрации 

города Костромы от 23 августа 2013 года № 1878 (с изменениями, внесенными 

постановлением Администрации города Костромы от 1 июля 2014 года № 1660), 

следующие изменения: 

1.1. абзацы двадцать четвертый – двадцать седьмой раздела I «Паспорт 

муниципальной программы города Костромы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники финансирования программы: 

общий объем финансирования программы – 4738,0 тысяч рублей, в том 

числе: 

1) средства бюджета города Костромы – 3050,0 тысяч рублей; 

2) внебюджетные средства – 1688,0 тысяч рублей.»; 

1.2. раздел IV «Перечень мероприятий муниципальной программы города 

Костромы «Молодежь Костромы на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению; 

1.3. пункт 5.1 раздела V «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«5.1. Объемы и источники финансирования Программы: 

 Всего, 

тысяч 

рублей 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Городской 

бюджет, 

тысяч рублей 

Внебюджетные 

источники, 

тысяч рублей 

2014 год 1665,0 - - 965,0 700,0 

2015 год 1318,0 - - 900,0 418,0 

2016 год 1755,0 - - 1185,0 570,0 

Итого 4738,0 - - 3050,0 1688,0 



2 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

Глава Администрации города Костромы                                       В. В. Емец



 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

города Костромы 

от 16 марта 2015 года № 520 

Раздел IV. Перечень мероприятий муниципальной программы города Костромы  

«Молодежь Костромы на 2014-2016 годы»  

№ 

п/

п 

Наименован

ие 

мероприяти

я 

Исполн

итель 

Главный 

распоряди

тель 

бюджетны

х средств 

По 

годам 

реализац

ии 

(тысяч 

рублей) 

Планируемый объем средств, 

тысяч рублей 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

(краткое 

описание) 

Вс

ег

о 

в том числе 

федерал

ьный 

бюджет 

облас

т-ной 

бюдж

ет 

городс

кой 

бюдж

ет 

внеб

юд-

жет

ные 

исто

чни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие информационной среды 

1.

1. 

Проведение 

мониторинг

овых 

социологиче

ских 

исследовани

й состояния 

молодежной 

среды 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы, 

муницип

альное 

бюджетн

ое 

учрежде

ние 

города 

Костром

ы 

"Молоде

жный 

комплекс 

«Пале»" 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

2014 - - - - - 

Проведение 

ежегодного 

мониторинга 

состояния 

молодежной 

среды: 

проблемы и 

запросы 

детей и 

молодежи; 

определение 

актуальности

, 

эффективнос

ти и 

результативн

ости 

принимаемы

х мер в сфере 

молодежной 

политики 

2015 - - - - - 

2016 1 - - 1 - 

Итого 1 - - 1 - 



 

 

1.

2. 

Подготовка 

и 

распростран

ение 

рекламных, 

информацио

нных 

материалов 

о 

деятельност

и 

учреждений, 

работающих 

с детьми и 

молодежью, 

в том числе 

в 

популярных 

в 

молодежной 

среде 

печатных 

изданиях, в 

информацио

нно-

телекоммун

икационной 

сети 

«Интернет» 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы, 

муницип

альное 

бюджетн

ое 

учрежде

ние 

города 

Костром

ы 

"Молоде

жный 

комплекс 

«Пале»" 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

2014 5 - - - 5 

Ежемесячная 

публикация 

рекламных, 

информацио

нных 

материалов о 

деятельности 

учреждений 

дополнитель

ного 

образования 

детей и 

работы с 

молодежью в 

печатных 

изданиях 

(газеты, 

журналы) и 

информацио

нно-

телекоммуни

кационной 

сети 

«Интернет» 

2015 5 - - - 5 

2016 10 - - 5 5 

Итого 20 - - 5 15 

1.

3. 

Поддержка 

и развитие 

Интернет-

представите

льств, 

сайтов 

учреждений 

по работе с 

детьми и 

молодежью 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы, 

муницип

альное 

бюджетн

ое 

учрежде

ние 

города 

Костром

ы 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы  

2014 5 - - - 5 

Ежемесячное 

обновление и 

совершенств

ование 

Интернет-

представител

ьств, сайтов 

учреждений 

по работе с 

детьми и 

молодежью 

2015 5 - - - 5 

2016 10 - - 5 5 

Итого 20 - - 5 15 



 

 

"Молоде

жный 

комплекс 

«Пале»" 

1.

4. 

Создание и 

сопровожде

ние в 

информацио

нно-

телекоммун

икационной 

сети 

«Интернет» 

социальных 

групп по 

актуальным 

вопросам 

молодежной 

политики 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

2014 1 - - - 1 
Создание и 

сопровожден

ие по мере 

необходимос

ти 

социальных 

групп, 

приуроченны

х к 

городским 

мероприятия

м, 

проведению 

социологичес

ких опросов 

2015 1 - - - 1 

2016 1 - - - 1 

Итого 3 - - - 3 

1.

5. 

Проведение 

городского 

открытого 

конкурса 

печатных и 

электронны

х средств 

массовой 

информации 

среди 

учреждений 

по работе с 

детьми и 

молодежью 

«Адрес 

детства – 

Кострома» 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

2014 5 - - - 5 
Популяризац

ия в детско-

молодежной 

среде 

печатных и 

электронных 

средств 

массовой 

информации 

2015 5 - - - 5 

2016 15 - - 10 5 

Итого 25 - - 10 15 

1.

6. 

Проведение 

в городе 

Костроме 

фестиваля 

детских и 

юношеских 

средств 

массовой 

информации 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

 

2014 - - - - - 
а) 

привлечение 

внимания 

общественно

сти к детским 

и юношеским 

средствам 

массовой 

информации; 

б) развитие 

сотрудничест

ва детских и 

юношеских 

редакций 

2015 - - - - - 

2016 50 - - 40 10 

Итого 50 - - 40 10 



 

 

1.

7. 

Формирован

ие и ведение 

электронног

о каталога 

функционир

ующих на 

территории 

города 

Костромы 

детских и 

молодежны

х 

общественн

ых 

объединени

й, 

неформальн

ых групп 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

2014 2 - - - 2 

Создание 

единого 

реестра 

детских и 

молодежных 

общественны

х 

объединений, 

неформальны

х групп 

2015 - - - - - 

2016 - - - - - 

Итого 2 - - - 2 

1.

8. 

Проведение 

ежегодной 

ярмарки-

выставки 

летнего 

детского, 

молодежног

о и 

семейного 

отдыха и 

занятости 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

2014 15  - 10 5 
Информиров

ание 

населения 

города 

Костромы о 

возможностя

х 

организации 

и проведения 

летнего 

отдыха и 

занятости 

2015 5 - - - 5 

2016 20 - - 15 5 

Итого 40 - - 25 15 

1.

9. 

Проведение 

интерактивн

ой выставки 

молодежны

х инициатив 

Комитет 

образова

ния, 

культур

ы, спорта 

и работы 

с 

молодеж

ью 

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

2014 3 - - - 3 

а) знакомство 

с 

позитивным 

опытом 

общественно

й активности 

детей и 

молодежи; 

б) 

привлечение 

информацио

нных, 

финансовых, 

материально-

технических 

и прочих 

ресурсов для 

дальнейшего 

развития 

молодежных 

2015 5 - - - 5 

2016 30 - - 25 5 

Итого 38 - - 25 13 



 

 

общественны

х инициатив 

2. Развитие молодежной инфраструктуры 

2.

1. 

Создание и 

оборудован

ие 

скейтзоны, 

поддержка 

ее 

функционир

ования 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

Управлени

е 

территориа

льного 

планирова

ния, 

городских 

земель, 

градострои

те-льства, 

архитектур

ы и 

муниципал

ьного 

имущества 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 

Оборудовани

е 

скейтплощад

ки на 

территории 

города 

Костромы 

для 

организации 

активного 

досуга детей 

и молодежи 

2015 255 - - 225 30 

2016 80 - - 50 30 

Итог

о 
335 - - 275 60 

2.

2. 

Создание и 

оборудован

ие 

велопарка 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

Управлени

е 

территориа

льного 

планирова

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

2014 - - - - - 

Оборудовани

е площадки 

для занятий 

велоспортом 

на 

территории 

города 

Костромы 

для 

организации  

активного 

досуга детей 

и молодежи 

2015 50 - - - 50 

2016 - - - - - 

Итог

о 
50 - - - 50 



 

 

ния, 

городских 

земель, 

градострои

те-льства, 

архитектур

ы и 

муниципал

ьного 

имущества 

Администр

ации 

города 

Костромы 

мы 

2.

3. 

Создание 

молодежной 

творческой 

арт-

площадки 

на базе 

муниципаль

ного 

бюджетного 

учреждения 

города 

Костромы 

"Молодежн

ый 

комплекс 

«Пале»" 

(ремонт 

помещения) 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 200 - - - 200 
Оборудовани

е площадки 

для 

творческой 

самореализац

ии и 

самовыражен

ия детей и 

молодежи 

2015 - - - - - 

2016 - - - - - 

Итог

о 
200 - - - 200 

2.

4. 

Разработка 

и 

реализация 

молодежны

х 

ландшафтн

ых проектов 

на 

территории 

города 

Костромы 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

Управлени

е 

территориа

льного 

планирова

ния, 

городских 

земель, 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 10 - - - 10 

Благоустройс

тво зон 

отдыха, 

парковых 

зон, 

прилегающи

х к 

муниципальн

ым 

учреждениям 

дополнитель

ного 

образования 

детей  

2015 10 - - - 10 

2016 50 - - 40 10 

Итог

о 
70 - - 40 30 



 

 

градострои

те-льства, 

архитектур

ы и 

муниципал

ьного 

имущества 

Администр

ации 

города 

Костромы 

3. Развитие кадрового потенциала 

3.

1. 

Организаци

я городского 

постоянно 

действующе

го семинара 

для 

специалисто

в 

молодежной 

сферы 

«Особеннос

ти работы с 

детьми и 

молодежью 

в условиях 

современног

о общества» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

201

4 
- - - - - 

Проведение 

два раза в год 

обучающего 

семинара для 

специалистов 

молодежной 

сферы 

201

5 
- - - - - 

201

6 
6 - - 6 - 

Ит

ого 
6 - - 6 - 

3.

2. 

Участие 

специалисто

в 

молодежной 

сферы в 

научно-

практически

х 

конференци

ях, 

семинарах 

различных 

уровней 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

201

4 
5 - - - 5 

Актуализаци

я и 

диссеминаци

я 

теоретическо

го и 

практическог

о опыта 

работы в 

сфере 

молодежной 

политики 

201

5 
5 - - - 5 

201

6 
20 - - 15 5 

Ит

ого 
30 - - 15 15 

3.

3. 

Создание на 

базе 

муниципаль

ного 

бюджетного 

учреждения 

города 

Костромы 

"Молодежн

 Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

201

4 
5 - - - 5 

Апробация и 

внедрение в 

деятельность 

учреждения 

инновационн

ых программ 

и технологий 

201

5 
5 - - - 5 

201

6 
- - - - - 

Ит

ого 
10 - - - 10 



 

 

ый 

комплекс 

«Пале»" 

опытно-

эксперимент

альной 

площадки 

ации 

города 

Костромы 

тра-ции 

города 

Костром

ы 

3.

4. 

Проведение 

муниципаль

ного 

конкурса 

среди 

молодых 

специалисто

в сферы 

управления 

«Карьера» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комитет 

образова

ния, 

культуры

, спорта и 

работы с 

молодеж

ью 

Админис

тра-ции 

города 

Костром

ы 

201

4 
- - - - - 

Материальна

я поддержка 

реализации 

молодежных 

проектов 

201

5 
- - - - - 

201

6 
80 - - 80 - 

Ит

ого 
80 - - 80 - 

4. Развитие волонтерского движения 

4.

1. 

Разработка 

межведомст

венной 

образовател

ьной 

программы 

подготовки 

детей и 

молодежи к 

волонтерско

й 

деятельност

и 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 
Разработка 

теоретическо

й базы 

развития 

волонтерског

о движения в 

городе 

2015 3 - - - 3 

2016 - - - - - 

Итог

о 
3 - - - 3 

4.

2. 

Создание и 

функционир

ование 

городской 

школы 

волонтеров 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

2014 - - - - - 
Подготовка 

не менее 

сорока 

волонтеров 

за период 

реализации 

программы 

2015 75 - - 75 - 

2016 5 - - 5 - 

Итог

о 
80 - - 80 - 



 

 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

4.

3. 

Организаци

я 

торжественн

ого 

вручения 

«Личных 

книжек 

волонтера» 

социально 

активной 

молодежи 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 
Стимулирова

ние развития 

добровольчес

кого 

движения 

2015 - - - - - 

2016 5 - - 5 - 

Итог

о 
5 - - 5 - 

4.

4. 

Проведение 

городского 

конкурса 

социальных 

проектов 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 3 - - - 3 
Вовлечение 

детей и 

молодежи в 

проектную 

деятельность 

и 

социальную 

практику 

2015 - - - - - 

2016 23 - - 20 3 

Итог

о 
26 - - 20 6 

4.

5. 

Реализация 

добровольче

ского 

проекта 

«Кострома – 

территория 

здоровья» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

2014 - - - - - 
Реализация 

на 

территории 

города 

Костромы 

мероприятий 

по 

пропаганде 

здорового 

образа жизни 

2015 10 - - - 10 

2016 - - - - - 

Итог

о 
10 - - - 10 



 

 

города 

Костромы 

 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

в рамках 

проекта через 

популярные 

в 

молодежной 

среде формы 

4.

6. 

Организаци

я 

добровольче

ской акции 

«Рождестве

нское 

дерево» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администр

ации города 

Костромы,  

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждение 

города 

Костромы 

"Молодежн

ый 

комплекс 

«Пале»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 15 - - - 15 
Оказание 

ежегодной 

благотворите

льной 

помощи не 

менее 

тридцати 

малообеспеч

енным и 

неблагополуч

ным семьям 

2015 15 - - - 15 

2016 18 - - 3 15 

Итог

о 
48 - - 3 45 

4.

7. 

Проведение 

благотворите

льного 

аукциона 

творческих 

работ 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администр

ации города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждение 

города 

Костромы 

"Молодежн

ый 

комплекс 

«Пале»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 2 - - - 2 

Оказание 

благотворите

льной 

помощи 

ежегодно 

десяти 

тяжело 

больным 

детям 

2015 2 - - - 2 

2016 4 - - 2 2 

Итог

о 
8 - - 2 6 

4.

8. 

Проведение 

городских 

Комитет 

образовани

Комите

т 2014 3 - - - 3 
Привлечение 

внимания 



 

 

флеш-

акций: 

«Кострома – 

это я!», 

«Студент – 

студенту», 

«Я – 

доброволец» 

и другие 

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администр

ации города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждение 

города 

Костромы 

"Молодежн

ый 

комплекс 

«Пале»" 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2015 5 - - - 5 

общественно

сти к 

добровольчес

кому 

движению 2016 15 - - 10 5 

Итог

о 
23 - - 10 13 

4.

9. 

Проведение 

городского 

конкурса 

«Объектив 

на позитив!» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администр

ации города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждение 

города 

Костромы 

"Молодежн

ый 

комплекс 

«Пале»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 15 - - 10 5 

Пропаганда 

здорового 

образа жизни 

через 

популярные 

в детско-

молодежной 

среде формы: 

социальная 

реклама, 

флеш-моб и 

другие 

2015 35 - - 30 5 

2016 15 - - 10 5 

Итог

о 
65 - - 50 15 

4.

10

. 

Проведение 

городского 

фестиваля 

«Стиль 

жизни» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администр

ации города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истрац

2014 5 - - - 5 

Пропаганда 

здорового 

образа жизни 

и 

активных 

форм отдыха 
2015 5 - - - 5 

2016 70 - - 65 5 

Итог

о 
80 - - 65 15 



 

 

е города 

Костромы 

"Молодеж

ный 

комплекс 

«Пале»" 

ии 

города 

Костро

мы 

4.

11

. 

Организаци

я конкурса 

грантов 

молодежны

х 

добровольче

ских 

проектов 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истрац

ии 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 
Стимулирова

ние развития 

добровольчес

кого 

движения 

2015 50 - - 50 - 

2016 30 - - 30 - 

Итог

о 
80 - - 80 - 

5. Развитие системы выявления, продвижения и поддержки молодежных инициатив 

5.

1. 

Проведение 

муниципаль

ного 

конкурса 

общественн

ых 

инициатив в 

сфере 

реализации 

молодежной 

политики 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 100 - - 100 - 
Ежегодная 

материальн

ая 

поддержка 

реализации 

десяти 

молодежны

х проектов 

2015 100 - - 100 - 

2016 60 - - 60 - 

Итог

о 
260 - - 260 - 

5.

2. 

Проведение 

смотра 

ученическог

о 

самоуправле

ния 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

2014 - - - - - 
Стимулиро

вание 

деятельнос

ти органов 

ученическо

го 

самоуправл

ения 

2015 - - - - - 

2016 30 - - 30 - 

Итог

о 
30 - - 30 - 



 

 

ации 

города 

Костромы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

5.

3. 

Проведение 

фестиваля 

учащейся 

молодежи 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 20 - - - 20 
Выявление 

и 

поддержка 

социально 

активной 

молодежи 

2015 20 - - - 20 

2016 40 - - 20 20 

Итог

о 
80 - - 20 60 

5.

4. 

Проведение 

фестиваля 

работающей 

молодежи 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администр

ации города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е города 

Костромы 

"Молодеж

ный 

комплекс 

«Пале»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 20 - - - 20 
Выявление 

и 

поддержка 

социально 

активной 

молодежи 
2015 20 - - - 20 

2016 20 - - - 20 

Итог

о 
60 - - - 60 

5.

5. 

Проведение 

городского 

поэтическог

о интернет-

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

Комитет 

образован

ия, 

культуры, 

201

4 
- - - - - 

Выявление 

и 

поддержка 

творчески 



 

 

конкурса 

авторских 

стихов 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администр

ации города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

образовате

льное 

учреждени

е 

дополните

льного 

образовани

я детей 

города 

Костромы 

"Дом 

детского 

творчества 

«Жемчужи

на»" 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Админист

ра-ции 

города 

Костромы 

201

5 
- - - - - 

одаренных 

детей и 

молодежи 

201

6 
7 - - 7 - 

Ит

ого 
7 - - 7 - 

5.

6. 

Проведение 

городской 

«Юниор-

Лиги» КВН 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администр

ации города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

образовател

ьное 

учреждение 

дополнител

ьного 

образовани

я детей 

города 

Костромы 

"Центр 

детского 

творчества 

«Ипатьевск

ая 

слобода»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 20 - - - 20 

Создание 

условий 

для 

творческой 

самореализ

ации и 

самовыраж

ения детей 

и 

молодежи 

2015 20 - - - 20 

2016 35 - - 15 20 

Итог

о 
75 - - 15 60 



 

 

5.

7. 

Проведение 

конкурса 

айдентики 

«Молодежн

ая 

Кострома» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е города 

Костромы 

"Молодеж

ный 

комплекс 

«Пале»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 

Разработка 

логотипа 

«Молодеж

ная 

Кострома» 2015 35 - - 35 - 

2016 - - - - - 

Итог

о 
35 - - 35 - 

5.

8. 

Организаци

я выездного 

сбора 

старшекласс

ников и 

учащейся 

молодежи 

«Будь 

ONLINE» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е города 

Костромы 

"Молодеж

ный 

комплекс 

«Пале»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 200 - - 200 - 

Поддержка 

и 

стимулиро

вание 

ежегодно 

семидесяти 

человек из 

числа 

социально 

активной 

молодежи 

2015 200 - - 200 - 

2016 170 - - 170 - 

Итог

о 
570 - - 570 - 

5.

9. 

Организаци

я открытых 

батлов 

среди 

любителей 

хип-хоп 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

2014 10 - - - 10 

Создание 

условий 

для 

самореализ

ации и 

самовыраж
2015 13 - - - 13 



 

 

культуры молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е города 

Костромы 

"Молодеж

ный 

комплекс 

«Пале»" 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2016 40 - - 25 15 

ения 

определенн

ых групп 

молодежи 

Итог

о 
63 - - 25 38 

5.

10

. 

Проведение 

межрегиона

льного 

фестиваля-

конкурса 

детских, 

юношеских 

и 

молодежны

х 

коллективов 

и 

исполнителе

й «Весенняя 

Кострома» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 560 - - 360 200 
Выявление 

и 

поддержка 

творчески 

одаренных 

детей и 

молодежи 

2015 - - -   

2016 420 - - 200 220 

Итог

о 
980 - - 560 420 

5.

11

. 

Проведение 

конкурса 

эстрадной 

песни 

«Фристайл» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 
Выявление 

и 

поддержка 

творчески 

одаренных 

детей и 

молодежи 

2015 20 - - - 20 

2016 - - - - - 

Итог

о 
20 - - - 20 



 

 

5.

12

. 

Проведение 

открытого 

рок-

фестиваля 

«Перспекти

ва» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

образовате

льное 

учреждени

е 

дополните

льного 

образовани

я детей 

города 

Костромы 

"Центр 

детского 

творчества 

«Ипатьевс

кая 

слобода»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истрац

ии 

города 

Костро

мы 

2014 5 - - - 5 Создание 

условий 

для 

самореализ

ации и 

самовыраж

ения 

определенн

ых групп 

молодежи 

2015 5 - - - 5 

2016 15 - - 10 5 

Итог

о 

25 - - 10 15 

5.

13

. 

Проведение 

ежегодного 

международ

ного 

фестиваля 

молодежны

х 

субкультур 

«Тесто» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е города 

Костромы 

"Молодеж

ный 

комплекс 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истрац

ии 

города 

Костро

мы 

2014 100 - - 50 50 

Создание 

условий 

для 

самореализ

ации и 

самовыраж

ения 

отдельных 

групп 

молодежи 

2015 100 - - 50 50 

2016 100 - - 50 50 

Итог

о 
300 - - 150 150 



 

 

«Пале»" 

5.

14

. 

Выплата 

единовреме

нной 

премии 

социально 

активной и 

талантливой 

молодежи 

города 

Костромы 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 
Материаль

ная 

поддержка 

не менее  

тридцати 

человек из 

числа 

социально 

активной 

молодежи 

за период 

реализации 

программы 

2015 - - - - - 

2016 30 - - 30 - 

Итог

о 
30 - - 30 - 

5.

15

. 

Организаци

я конкурса 

грантов 

муниципаль

ных 

учреждений 

дополнитель

ного 

образования 

и работы с 

молодежью 

за 

инновацион

ные 

подходы в 

работе с 

молодежью 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 30 - - 30 - 
Внедрение 

в 

деятельнос

ть 

учреждени

й 

инновацио

нных 

программ и 

технологий 

2015 30 - - 30 - 

2016 30 - - 30 - 

Итог

о 
90 - - 90 - 

5.

16

. 

Организаци

я 

деятельност

и 

молодежной 

Администра

ции 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

2014 - - - - - 
Формирова

ние 

молодежно

го 

кадрового 

резерва 

2015 - - - - - 

2016 5 - - 5 - 

Итог

о 
5 - - 5 - 



 

 

города 

Костро

мы 

5.

17

. 

Проведение 

городского 

фестиваля 

авторской 

песни 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 10 - - - 10 
Создание 

условий 

для 

самореализ

ации и 

самовыраж

ения 

определенн

ых групп 

молодежи 

2015 10 - - - 10 

2016 20 - - 10 10 

Итог

о 
40 - - 10 30 

5.

18

. 

Участие 

одаренных 

детей в 

молодежны

й 

Дельфийски

х играх 

России 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 180 - - 180 - 
Создание 

условий 

для 

самореализ

ации и 

самовыраж

ения 

определенн

ых групп 

молодежи 

2015 80 - - 80 - 

2016 - - - - - 

Итог

о 
260 - - 260 - 

6. Формирование гражданско-патриотического и нравственного становления детей и молодежи 

6.

1. 

Реализация 

социально-

патриотичес

кого 

проекта 

«Эстафета 

поколений» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

2014 2 - - - 2 Создание 

условий для 

патриотическ

ого и 

нравственное 

становления 

детей и 

молодежи 

через 

организацию 

совместных 

мероприятий 

2015 2 - - - 2 

2016 7 - - 5 2 

Итог

о 

11 - - 5 6 



 

 

муниципал

ьное 

бюджетное 

образовате

льное 

учреждени

е 

дополните

льного 

образовани

я детей 

города 

Костромы 

"Центр 

детского 

творчества 

«Ипатьевс

кая 

слобода»" 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

с ветеранами 

войны и 

труда 

6.

2. 

Реконструкц

ия боевых 

действий, 

посвященна

я Дню 

защитника 

Отечества 

среди 

учащихся 

образовател

ьных 

учреждений 

среднего 

профессион

ального 

образования 

и Дню 

Победы 

среди 

учащихся 

школ города 

 Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы; 

 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 30 - - - 30 

Создание 

условий для 

патриотическ

ого и 

нравственног

о 

становления 

детей и 

молодежи 

через 

реконструкц

ию 

исторических 

событий 

2015 31 - - - 31 

2016 57 - - 23 34 

Итог

о 
118 - - 23 95 

6.

3. 

Проведение 

городской 

военно-

патриотичес

кой акции 

«День 

призывника

» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

2014 2 - - - 2 
Популяризац

ия службы в 

армии среди 

молодежи 

допризывног

о возраста 

2015 2 - - - 2 

2016 4 - - 2 2 

Итог

о 
8 - - 2 6 



 

 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

6.

4. 

Организаци

я 

гражданско-

патриотичес

кой акции 

«Я – 

гражданин 

своей 

страны!» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 
Создание 

условий для 

патриотическ

ого и 

гражданского 

становления 

молодежи 

через  

информирова

ние о правах 

и 

обязанностях 

гражданина 

Российской 

Федерации  

2015 - - - - - 

2016 2 - - 2 - 

Итог

о 
2 - - 2 - 

6.

5. 

Проведение 

научно-

практически

х 

конференци

й, 

семинаров – 

практикумо

в, встреч по 

вопросам 

гражданског

о-

патриотичес

кого 

воспитания 

молодежи 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 2 - - - 2 
Ежегодная 

организация 

научно-

практических 

конференций

, семинаров – 

практикумов, 

встреч с 

участием 

педагогов, 

общественно

сти, 

представител

ей детей и 

молодежи 

2015 2 - - - 2 

2016 4 - - 2 2 

Итог

о 
8 - - 2 6 

6.

6. 

Проведение 

для 

подростков 

и молодежи 

уроков 

мужества, 

конференци

й, 

семинаров, 

круглых 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

2014 2 - - - 2 
Ежегодная 

организация 

для 

подростков и 

молодежи 

уроков 

мужества, 

конференций

, семинаров, 

круглых 

2015 2 - - - 2 

2016 4 - - 2 2 

Итог

о 
8 - - 2 6 



 

 

столов по 

вопросам 

гражданско-

патриотичес

кого 

воспитания 

города 

Костромы 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

столов 

6.

7. 

Реализация 

комплексног

о проекта 

для 

молодых 

семей 

«Открытая 

информацио

нно-

развлекател

ьная 

площадка 

«Семейная 

академия» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 - - - - - 

а) 

повышение 

психолого-

педагогическ

ой 

компетенции 

молодых 

семей; 

б) 

организация 

содержатель

ного 

семейного 

досуга, его 

пропаганда 

2015 - - - - - 

2016 15 - - 15 - 

Итог

о 
15 - - 15 - 

6.

8. 

Проведение 

городского 

игрового 

праздника 

для семей с 

детьми 

«Наш 

дворик» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы 

 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

2014 20 - - - 20 
Популяризац

ия  детских и 

семейных 

дворовых игр 
2015 20 - - - 20 

2016 25 - - 5 20 

Итог

о 
65 - - 5 60 

6.

9. 

Проведение 

праздничног

о шествия 

«Парад 

детей и 

родителей», 

приуроченн

ого к Дню 

 Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

2014 20 - - - 20 
а) 

популяризац

ия 

благополучн

ого образа 

семьи; 

б) 

популяризац

2015 22 - - - 22 

2016 36 - - 12 24 

Итог

о 
78 - - 12 66 



 

 

города Администр

ации 

города 

Костромы 

 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истра-

ции 

города 

Костро

мы 

ия 

совместного 

семейного 

досуга 

6.

10

. 

Проведение 

фестиваля 

семейного 

творчества 

«Талант 

рождается в 

семье» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е города 

Костромы 

"Молодеж

ный 

комплекс 

«Пале»" 

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истрац

ии 

города 

Костро

мы 

2014 30 - - 25 5 
а) 

популяризац

ия 

благополучн

ого образа 

семьи; 

б) 

популяризац

ия 

совместного 

семейного 

досуга 

2015 30 - - 25 5 

2016 15 - - 10 5 

Итог

о 
75 - - 60 15 

6.

11

. 

Проведение 

городского 

семейного 

праздника 

«Семейная 

олимпиада» 

Комитет 

образовани

я, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежь

ю 

Администр

ации 

города 

Костромы, 

муниципал

ьное 

бюджетное 

образовате

льное 

учреждени

е 

дополните

Комите

т 

образо

вания, 

культу

ры, 

спорта 

и 

работы 

с 

молоде

жью 

Админ

истрац

ии 

города 

Костро

мы 

2014 3 - - - 3 

Организация 

содержатель

ного 

семейного 

досуга, его 

пропаганда 
2015 3 - - - 3 

2016 6 - - 3 3 

Итог

о 
12 - - 3 9 



 

 

льного 

образовани

я детей 

города 

Костромы 

"Детско-

юношески

й центр 

«Ровесник

»" 

 

 
 


